Otras razones avalan esa clase de gobierno: ser más adecuado a una gestión buena y ser conveniente frente a la anarquía. Para ilustrar este buen gobierno acude una vez más al símil (*oeconomia*) doméstico:

Item, quia sic existente non procurarentur bona oeconomica, cum unus rector oeconomiae mandaret unum, et alius aliud, non ergo decet id esse, sed sic, sicut est ordo naturae, quia regimen naturae est optimum. Sed natura habet unum principem, ergo in oeconomia erit unus princeps ⁶⁵. *Nam datis multis subiectis, non dantur multa principia agendi, nec movendi... Datis autem pluribus rectoribus, dantur plura principia agendi, et sic sequitur turbatio oeconomiae* ⁶⁶.

Ello no obstante, la monarquía tiene un elemento que la hace defectuosa: imposibilidad de encontrar una persona adecuada, dado el gobierno hereditario, el cual no es de derecho directo:

Iste tamen principatus Monarchicus. qui optimus est, non convenit politiae: quia difficile est omnia committere uni viro, ut ait Aristoteles in fine 3 «Politicorum», maxime quando isti viri non assumuntur per electionem: sed ex successionibus accipitur. Et sic interdum pessimum virum regnare contingit, et destruere politias ⁶⁷.

En cuanto al gobierno aristocrático, bien que los gobernantes puedan ser sujetos de gran calidad, no ofrecerá, sin embargo, condiciones buenas para la paz de la ciudad, dada la rivalidad y resentimiento —amarillos de rabia pondrá a «los potentados de toda la vida» no elegidos— que se originaría:

post... principatum optimus est [principatus] aristocraticus qui est secundum virtutem. Sed nimis seditiosus est... Illi qui eliguntur in principes approbantur a populo tanquam meliores... Et tunc potentes illi, qui non ita virtuosus sunt, et non eliguntur ad principatum, videntes alios valde minores in potentia praeferrí sibi in dignitate, et tanquam meliores reputari liore stimulatí concitant seditiones, et faciunt dissensiones a politia. Iste ergo principatus securus non est ⁶⁸.

⁶⁴ *Polit.*, f. 4r2.^aC.

⁶⁵ *Polit.*, f. 7v1.^aK.

⁶⁶ *Polit.*, f. 7v2.^aF.

⁶⁷ *Polit.*, f. 4r2.^aD. Cf. *Commet. in Num.*, I. f. 24r4.^aK.

⁶⁸ *Polit.*, f. 4r2.^aE.

De nuevo vemos aquí una muestra del análisis experiencial y psicológico del Tostado.

La timocracia viene caracterizada por ser una forma a caballo entre la aristocracia y democracia, siendo el gobierno de la clase media por así decir, esto es, de gentes que ni son pobres de solemnidad ni grandes potentados. Pero tiene la misma pega que la aristocracia, cual es que genera inconvenientes para la seguridad: